1

第３４回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１９年２月２３日（金）１３時３０分～１５時４０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  林（議長），長野，鹿野，橋本，久保田，笠井，片桐，矢倉，前田，生田，野村，

中島，中尾，金子，石橋，尾田，天野，柴田，辻，久保，向，樫見，佐藤，古畑，

山口，（本木），（中村厚），（中村信），（岡本）

 欠席者  中沼，石田，富田，鹿島，（中元）

１ 前回議事確認

 第３３回教育研究評議会（１月１９日開催）

２ 協 議

（１） 平成１９年度入学者選抜試験推薦入学合格者について

鹿野理事から，標記について，〔資料１〕に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

   （２）平成１９年度編入学試験第２次合格者について

鹿野理事から，標記について，〔資料２〕に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

（３）金沢大学教員養成委員会規程の制定について

鹿野理事から，平成２０年度の法制化に先駆けて，本学における教員養成の

充実強化を目的とした標記委員会の設置について，〔資料３〕に基づき説明があ

り，審議の結果，承認された。

（４）金沢大学教育学部附属学校研修員規程の制定について

本木理事から，本学教育学部附属学校の教員に対し，学内研修の一環として

大学院教育学研究科等に現職で入学することを認める標記規程の制定について，

[資料４]に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（５）金沢大学環境管理規程及び環境委員会規程の制定について

中村財務担当理事から，本学の環境マネジメントに関する基本的組織等を構

築した環境管理規程の制定及び環境負荷の低減に関する事項等を審議する環境

委員会の設置について，[資料５]に基づき説明があり，審議の結果，承認され

た。

（６）金沢大学フロンティアサイエンス機構規程の制定について

長野理事から，学際的教育研究の実施，ＣＯＥプログラム等における教育研

究活動拠点の形成，重点研究プログラムの推進等を目的とする標記機構規程の

制定について，[資料６]に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

(７) 学内共同教育研究施設長等の選考について

議長から，標記について，関連部局長から推薦のあった候補者を参考として

次のとおり選考したい旨の説明があり，審議の結果，承認された。

              ア 大学教育開放センター長

             島  岩教授（文学部）（新規）

 2

       イ 学際科学実験センター長

          森  厚文教授（アイソトープ総合研究施設）（新規）

       ウ 総合メディア基盤センター長

          鈴木 恒雄教授（総合メディア基盤センター）（新規）

       エ 留学生センター長

          北浦 勝教授（留学生センター長）（継続）

       オ 資料館長

          宮下 孝晴教授（教育学部）（新規）

       カ 埋蔵文化財調査センター長

          石渡 明教授（埋蔵文化財調査センター長）（継続）

キ 保健管理センター所長

          古川 仭教授（医学系研究科）（新規）

３ 報 告（１）

（１）人事について

    議長から，標記について，[資料７] に基づき報告があった。

（２）部局長候補者について

議長から，１月に実施された部局の選挙会等において，次の部局長候補者が

選出された旨の報告があった。

ア 法学部長候補者      生田 省悟教授

       イ 自然科学研究科長候補者  石田  啓教授

ウ がん研究所長候補者    佐藤  博教授

（３）平成１９年度大型研究資金申請状況について

    長野理事から，グローバルＣＯＥプログラム及び科学技術振興調整費に係る

申請状況について，[資料８] に基づき説明があった。

（４）寄附講座の設置について

        長野理事から，医学系研究科に設置された臨床研究開発補完代替医療学に係

る寄附講座について，[資料９]に基づき報告があった。

（５）共通教育における言語科目並びに保健体育系科目担当者の後任人事に関する基本

方針について

鹿野理事から，平成８年度に取り決めた標記方針を見直し，３学域制に向け

新たな基本方針の策定を学域等組織再編会議に提案することについて，[資料

10] に基づき説明があった。

（６）平成１９年度の入学料免除及び授業料免除について

       鹿野理事から，標記について，[資料 11] に基づき説明があった。なお，学

生募集等に関し，インセンティブ付与の観点から免除制度の柔軟な運用を検討

願いたいとの意見があった。

（７）平成１７事業年度の剰余金について

       中村財務担当理事から，標記について，[資料 12] に基づき，１２月２８日

付けで文部科学大臣から繰越承認があったこと，当該剰余金は教育研究環境整

備事業積立金として整理する旨の説明があった。

（８）任期付教員の退職手当について

 3

       本木理事から，中期計画等に基づく任期制適用教員に対する処遇改善方策と

しての退職手当の優遇について，〔資料13〕に基づく説明があった。

（９）平成１８年度教員免許課程認定大学実地視察について

       鹿野理事から，２月１６日に実施された標記視察について，教員免許に係る

実地指導及び教育実習のあり方に関し高い評価を受けたことの報告があった。

報 告（２）

（１）環日本海域環境研究センターの設置について

    長野理事から，２１世紀ＣＯＥプログラムの研究拠点の更なる充実及びグロ

ーバルＣＯＥプログラムの世界的教育研究拠点形成のため，自然計測応用研究

センター及び日本海域研究所を統合して標記センターを設置することについて，

[資料14] に基づき報告があった。

（２）金沢大学ＩＴ化グランドデザインについて

    山崎学長補佐（オブザーバー出席）から，情報化推進に係るプロジェクト報

告書について，[資料15] に基づき報告があった。

（３）大学教育開放センターと社会貢献室の統合について

    橋本理事から，標記組織の今後のあり方を見直し，両組織を統合する予定で

あること，ついては関係者を中心に検討委員会を立ち上げ，次回には新組織の

規程案を提出することの報告があった。

（４）「学域・学類」改組計画について

    鹿野理事から，標記に係る文部科学省への説明状況について，[資料 16] に

基づき説明があり，併せて，設置に係る教員審査の必要があったとき提出が求

められる個人調書の事前準備について要請があった。

報 告（３）

（１）平成１９年度一般選抜，特別選抜(帰国子女)・私費外国人留学生出願状況につい

  て

鹿野理事から，標記選抜等に係る出願者数について， [資料17] に基づき説

明があった。

  （２）平成１８年度特許実施許諾契約の締結状況について

        長野理事から，今年度において８件目の特許実施許諾契約について，[資料

18]に基づき報告があった。

  （３）研究関係資金等獲得状況について

      長野理事から，標記について，[資料19]に基づき報告があった。

（４）平成１８年度金沢大学男女共同参画に関する講演会について

      本木理事から，標記講演会の開催について，[資料 20]に基づき説明があり，

併せて，教職員の参加について協力方依頼があった。

◎臨時教育研究評議会    ３月 ７日（水）１３時３０分から

◎第３５回教育研究評議会  ３月１６日（金）１３時３０分から

◎臨時教育研究評議会    ３月２０日（火）１４時から

 4

[配布資料]

資料１ 平成１９年度入学者選抜試験推薦入学合格者について

資料２  平成１９年度編入学試験第２次合格者について

資料３ 金沢大学教員養成委員会規程（案）

資料４ 金沢大学教育学部附属学校研修員規程（案）

資料５ 金沢大学環境管理規程（案）

資料６ 金沢大学フロンティアサイエンス機構規程（案）

資料７ 人事について

資料８ 平成１９年度大型研究資金申請状況(機関申請分)

資料９ 寄附講座の設置について(概要)

資料10 共通教育における言語科目並びに保健体育系科目担当者の後任人事に関する

基本方針(案)

資料11 平成１９年度入学料免除・授業料免除について

資料12 平成１７事業年度における剰余金について

資料13 国立大学法人金沢大学職員退職手当規程新旧対照表(案)

資料14 環日本海域環境研究センターの設置について

資料15 金沢大学ＩＴ化グランドデザイン策定～プロジェクト報告書(概要)～

資料16-1 学域準備室長及び学類代表者名簿

資料16-2 「学域・学類」改組計画説明資料

資料17 平成１９年度金沢大学入学者選抜試験志願者数

資料18 平成１８年度特許実施許諾契約の締結状況

資料19 研究関係資金獲得状況(平成１９年１月分)

資料20 平成１８年度金沢大学男女共同参画に関する講演会

 5